
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 491 de 3 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=522

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 491 de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

DECRETO: 076/2021
DECRETA FERIADO MUNICIPAL NOS DIAS 08,09 E 10 DE SETEMBRO DE 2021 NAS INSTITUIÇÕES 
DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ITAITINGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO: LICENÇA AMBIENTAL/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DE ITAITINGA – SEMAM, LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AVENIDA LÍDIA ALVES CAVALCANTE, COM ÁREA DE 6.692,00M², 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=522

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 491 de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 076/2021

DECRETO Nº 076/2021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

Decreta feriado municipal nos dias 08,09 e 10 de 
setembro de 2021 nas instituições de ensino do 
Municipio de Itaitinga, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 33.928 de 10 de fevereiro de 2021adiou o feriado 
de carnaval em decorrência da pandemia do coronavirus;

CONSIDERANDO que o dia 07 de setembro é feriado de Independência do Brasil;

CONSIDERANDO que o SINEPE-CE em conjunto com o Sindicato dos Professores do Estado 
do Ceará e o Sindicato dos Auxiliares da Administração Escolar do Estado do Ceará celebraram um 
Termo aditivo de convenção Coletiva de Trabalho adiando os feriados dos dias 15, 16 e 17 de fevereiro 
para os dias 06,08 e 09 de setembro do ano em curso;

CONSIDERANDO que as instituições de ensino do Município realizaram suas atividades 
normalmente nos dias 15,16 e 17 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO que foi decretado ponto facultativo no dia 06 de setembro de 2021, nos 
órgãos da Administração Pública do Município de Itaitinga;

DECRETA:

Art. 1º - Feriado nas instituições de ensino no âmbito do Município de Itaitinga,nos dias 08, 09 e 
10 de setembro de 2021.

Art. 2º- O feriado mencionado no art. 1º será apenas para as unidades escolares, devendo 
funcionar todos os demais órgãos da Administração Pública do Município de Itaitinga.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 02 de setembro de 
2021.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal em exercício

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=522

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 491 de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICENÇA AMBIENTAL  -
LICENÇA DE INSTALAÇÃO: LICENÇA AMBIENTAL/2021

A Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de 
Itaitinga - SEMAM, Licença de Instalação paraPavimentação Asfáltica da Avenida Lídia Alves 
Cavalcante, com Área de 6.692,00m², e Rua José Batista da Silva, com Área de 13.315,20m², 
totalizando uma área de 20.007,20 M², no Município de Itaitinga - Estado do Ceará. Fazendo-se, não 
obstante, necessário o cumprimento das exigências da Documentação Prévia para Licenciamento 
Ambiental, constante na Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga - SEMAM.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=522

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 491 de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=522

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 491 de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 03/09/2021 16:52:07 - IP com n°: 192.168.15.8

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=522

Página(s) 6 de 6


